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México D.F. a 05 de septiembre de 2012 
 

 
Asunto: Publicaciones en el Diario Oficial. 

  
El día de hoy se publicó en el Diario Oficial de la Federación la siguiente información 
relevante en materia de comercio exterior:  
 

Secretaria de Economía. 
 

• DECRETO por el que se modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación y el Decreto por el que se 
establecen diversos Programas de Promoción Sectorial. 

 
Contenido: 
 

I. Modificaciones a la Tarifa de la Ley de los Impu estos Generales de 
Importación y de Exportación. 
 

ARTÍCULO 1.- Se modifican los aranceles de la Tarifa de la Ley de los Impuest os 
Generales de Importación y de Exportación, publicad a en el Diario Oficial de la 
Federación el 18 de junio de 2007 y sus modificacio nes. 
 

II.- Arancel-cupo. 
 
ARTÍCULO 2.- Se establece el arancel-cupo aplicable a las mercancías que se 
indican, comprendidas en las fracciones arancelaria s de la Tarifa de la Ley de los 
Impuestos Generales de Importación y de Exportación , publicada en el Diario Oficial 
de la Federación el 18 de junio de 2007 y sus modif icaciones, siempre que el 
importador cumpla con los lineamientos que expida l a Secretaría de Economía y 
cuente con un certificado de cupo expedido por la m isma. 
 

II. Modificaciones a los Programas de Promoción Sec torial. 
 

ARTÍCULO 3.- Se adicionan al ARTÍCULO 4, fracción XXIII, inciso h), del Decreto por el 
que se establecen diversos Programas de Promoción Sectorial, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 2 de agosto de 2002, y sus modificaciones posteriores, las 
fracciones arancelarias que se indican, en el orden que les corresponda según su 
codificación. 
 
 
 
 
 
 
 

www.claa.org.mx/cir_pdf/2012/AnexoCirClaa13912.pdf
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TRANSITORIOS 
 
A la entrada en vigor del presente Decreto quedará sin efectos el transitorio segundo del 
Decreto por el que se modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 
Importación y de Exportación, publicado en el Diario Oficial de la Federación del 23 de 
septiembre de 2010. (SEGUNDO TRANSITORIO) 
 
A partir del 1de marzo de 2014, el arancel aplicable a la importación de las mercancías 
comprendidas en las fracciones arancelarias 1507.90.99, 1511.10.01, 1511.90.99, 
1512.19.99, 1513.11.01, 1513.19.99, 1513.21.01, 1513.29.99 y 1516.20.01 incluidas en el 
artículo 1 de este ordenamiento, será Ex.  
 
La exención de aranceles a la importación aplicable a las mercancías clasificadas en las 
fracciones 1507.10.01 y 1512.11.01 descritas en el artículo 1 de este Decreto, surtirá 
efectos a partir del 1 de marzo  de 2014. (TERCERO TRANSITORIO) 
 
 El arancel-cupo que se establece en el artículo 2 del presente Decreto, concluirá su 
vigencia el 31 de diciembre de 2014. (CUARTO TRANSITORIO)  
 
Entrada en vigor;  El día 06 de septiembre  de 2012 (al  día siguiente de su publicación 
en el DOF, sin perjuicio de lo previsto en el transitorio tercero). 
 
 
Se adjunta publicación para su consulta. 
 
Lo anterior se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada 
sea de utilidad en sus actividades. 
 
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  
carmen.borgonio@claa.org.mx 
benito.nava@claa.org.mx 
cristian.flores@claa.org.mx 
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